
DETERMINAZIONE Nr. 996 del 30-09-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 

Nr. 34 del Registro di Settore del 30-09-2022 

 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AA.GG. E FINANZIARI - SERVIZIO CONTENZIOSO 

 
 

 
 

 

Registro  Generale  

Nr. 996 del 30-09-2022 
 

 

 

 

 

Oggetto: liquidaz. del debito fuori bilancio, sent. n. 1554/22 del Trib. di Lecce, N.R.G. 10629/19, 

per rimborso spese, nei confronti di Banca Sistema S.p.a., per incarico CTU, ing. Francesco 

Leuzzi 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 21/07/2022 con il quale, ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 267/2000, è 
stato prorogato nei confronti della dott.ssa Milva Marra l’incarico di Dirigente Amministrativo – 
Qualifica Unica dirigenziale dell’Area 1 “Affari Generali e Finanziari”, cui afferiscono i Settori Affari 
Generali e Finanziari, non oltre la scadenza del mandato del Sindaco; 

dato atto, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza: 

1. che si è legittimati ad emanare l’atto; 

2. di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, che non sussistono 
cause di incompatibilità e di emanare il provvedimento nella piena conoscenza e nel rispetto della 
vigente normativa di settore e delle norme regolamentari, in particolar modo, nel rispetto della 
normativa relativa al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici ed alla prevenzione della 
corruzione; 



DETERMINAZIONE Nr. 996 del 30-09-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI COPERTINO 

 

PREMESSO CHE 

Banca Sistema S.p.a., nella sua qualità di cessionaria del credito vantato da Enel Sole S.r.l., nei confronti 
del Comune di Copertino (Le), ha proposto ricorso per il pagamento di specifiche somme relative a 
fatture emesse per consumi degli anni 2014/2016; 

il ricorso avanzato dalla Società, veniva accolto dalla Sez. Comm.le del Trib. di Lecce che, per mezzo di 
decreto ingiuntivo, n. 2276/19 del 18.09.19, prescriveva, all’Ente locale, di pagare, nei confronti della 
parte ricorrente, le somme richieste, oltre gli interessi maturati dalla data della domanda e spese 
ulteriori; 

il Comune di Copertino presentava opposizione nei riguardi di quanto stabilito con il menzionato 
decreto ingiuntivo; 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 30.12.21, l’Ente locale, nonostante fosse pendente il 
ricorso in opposizione al decreto ingiuntivo n. 2276/19, per effetto della sua provvisoria esecutività, 
procedeva al riconoscimento della somma, comprensiva di spese ed interessi, spettante ad Enel Sole 
S.r.l., per la fornitura resa e dell’importo, calcolato a titolo di spese e competenze del CTU, nella misura 
del 50%; 

in data 26.05.2022, il Tribunale di Lecce, pronunciandosi sull’opposizione al decreto ingiuntivo 
menzionato, emetteva sentenza n. 1554/2022, con la quale, tra l’altro, condannava l’Ente al pagamento: 
della somma capitale, già oggetto di liquidazione con determinazione dirigenziale n. 170/2022; delle 
spese legali in favore dell’attore, con distrazione in favore del legale di controparte, avv. Fulvio Frasca; 
delle spese, considerate per intero, per la espletata attività di CTU; 

ai sensi dell’art. 194, lett. a) Tuel, si è reso necessario riconoscere, con Deliberazione consiliare, n. 25 del 
29-07-2022, la legittimità del debito fuori bilancio, ai fini della esecuzione di quanto ulteriormente 
statuito con sentenza; 

CONSIDERATO CHE 

per ciò che concerne il compenso spettante all’ing. Francesco Leuzzi, nominato quale consulente tecnico 
d’ufficio, nella causa N.R.G. 10629/2019, la cifra è stata definita nel Decreto di liquidazione ctu n. cronol. 
15707/2021 del 27/10/2021, di cui era già stata riconosciuta la legittimità del debito fuori bilancio con 
Deliberazione di Consiglio della Città di Copertino n. 52 del 30.12.21, per metà della somma quantificata 
dal Tribunale per l’attività resa dal professionista. Nello specifico, con riguardo alla liquidazione del 
compenso in argomento, uniformemente a quanto indicato dal legale incaricato di assistere l’Ente locale 
per la definizione della controversia, fa sapere che la somma prevista quale compenso per il compito 
prestato dal tecnico è stata interamente corrisposta da Banca Sistema S.p.a., pertanto, in tale fase, al 
Comune di Copertino, occorrerà rimborsare al soggetto attore del giudizio, le spese a cui ha fatto fronte; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il D. Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss. mm. e ii.; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
VISTI i Regolamenti comunali sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, di contabilità, sui 
controlli; 

 



DETERMINAZIONE Nr. 996 del 30-09-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI COPERTINO 

 

Visti e richiamati il DUP ed il bilancio di previsione 2022/2024, approvati dal C.C. in data 29.06.2022, 
rispettivamente, con Deliberazioni nn. 16 e 17; 

DETERMINA 

1. di dare esecuzione a quanto disposto con sentenza n. 1554/2022 del 26.05.2022 dal Tribunale di 
Lecce che, pronunciandosi sull’opposizione al decreto ingiuntivo n. 2276/19 del 18.09.19, tra l’altro, ha 
posto definitivamente a carico di parte opponente le spese per la espletata ctu; 

2. di rimborsare, nei confronti di Banca Sistema S.p.a., le spese sostenute per la liquidazione del 
compenso dell’ing. Francesco Leuzzi, nominato quale consulente tecnico d’ufficio, nella causa N.R.G. 
10629/2019 e la cui prestazione è stata determinata nel Decreto di liquidazione ctu n. cronol. 
15707/2021 del 27/10/2021. Il compenso è stato calcolato in € 2.111,44, di cui: € 1.661,30, per 
onorario; € 66,45, per Cap al 4%; € 380,11, per iva al 22%; € 3,58, per spese comprensive di bollo. Il 
numero delle coordinate bancarie da adoperare per il pagamento della somma è stato, da ultimo, 
utilizzato al fine di eseguire quanto disposto con determinazione dirigenziale, Registro Generale, Nr. 661 
del 29-06-2022; 
 
3. di imputare la spesa complessiva: 

per il rimborso della prestazione tecnica, di € 2.111,44, di cui: 

€ 1.038,21, con le risorse allocate alla Missione 01, Programma 11, cod. 1.10.05.04.001, cap. 1280 
“debiti fuori bilancio” del bilancio c.e., come previsto con Deliberazione consiliare n. 52 del 30-12-2021, 
svincolando la somma di € 35,02; 

€ 1.073,23, con le risorse allocate alla missione 01, programma 11, cod. 1.10.05.04.001, cap. 1280 
“debiti fuori bilancio” del bilancio c.e., come da deliberazione del Consiglio comunale di riconoscimento 
della legittimità del relativo debito fuori bilancio, n. 25 del 29-07-2022, impegno n. 1444/2022, con 
registrazione di opportuno sub-impegno; 

4. di dare atto che il presente provvedimento amministrativo risulta essere perfettamente coerente con 
gli obiettivi operativi individuati nel DUP; 

5. che la presente determinazione dirigenziale, una volta esecutiva, verrà pubblicata sul Sito della Città 
di Copertino (Lecce), sezione "Amministrazione Trasparente" ed in Albo Pretorio on-line; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi 
dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000; 

7. di attestare il rispetto delle disposizioni a tutela della riservatezza dei dati, la regolarità della 
documentazione a corredo del presente provvedimento. 

 
 
 
 
 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole. 

 

 RESPONSABILE DEL SETTORE 

  Milva MARRA 

 

 



DETERMINAZIONE Nr. 996 del 30-09-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2022-09-30T10:10:44+0000
	MILVA MARRA




